
Cofe de Cuentas de la República
El Salvado¡, C.A.

MARA PRIMERA DE PRIMERA INSTANCIA DE LA CORTE DE CUENTAS DE LA

REPÚBLICA: San Salvador, a las nueve horas y diez minutos del día doce oe

diciembre de dos mil catorce.

El presente Juicio de Cuentas número JC-C.1.-009-2013, ha sido dilio

con base al INFORME DE EXAMEN ESPECTAL A LA EJEC

PRESUPUESTARIA Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN OBRAS /DE

DESARROLLO LOCAL, DE LA MUNICIPALIDAD DE SAN JULIÁN,
DEPARTAMENTO DE SONSONATE, POR EL PERíODO DEL UNO DE ENERO
DEL DOS MIL ONCE AL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE DEL DOS MIL ONCE,
practicado por la oficina Regional de santa Ana de ésta corte, contra los señores:

GABRIEL OMON HERNÁT.¡OCZ SERRANO CONOC|dO POr GABRIEL OMON
SERRANO HERNÁNDEZ, Atcatde Municipat; JUAN ANTONTO GóMEz
MACHADO, SíNdiCO; REYNA ISABEL MUÑOZ DE CORDÓN, CONOCidA EN CI

presente proceso como REINA ISABEL MUñoz DE coRDóN, primera Regidora;
IVAN ERNESTO RTVAS L|MA, Segundo Regidor; ELMER ERNESTO VTLLALTA
RUANO, Tercer Regidor; HENRT JOEL GUZMÁN, Cuarto Regidor; JUAN JOSÉ
QUINTANILLA BAUTrsrA, euinto Regidor; MrcuEL ENRreuE oRTtz
PASPARICO, Sexto RegidoT; BLANCA MIRIAM SARMIENTO DE ZEPEDA,
REgidOrA SUPIENTE; BLADIMIR ENRIQUE FRANCO FERNÁNDEZ, GCTENtC

General; MARTA URSULA ESTRADA DE RU|Z, Tesorera; StLVtA yANtRA
BRIZUELA CORTEZ, Contadora y RTCARDO ARMANDO BARAHONA, Auditor
Interno; quienes actuaron en la citada comuna en el período ya citado.

Han intervenido en ésta Instancia en representación der Fiscar Generar de ra

República, la Licenciada ANA RUTH MARTTNEZ GUZMAN, fs. 66 y en su carácter
personal IoS Señores: BLADIMIR ENRIQUE FRANco FERNÁNDEZ, fS. 69;
.ABR'EL OMON HERNÁ'¡O'Z SERRANO, conoc¡do por GABRTEL OMON
SERRANO HERNÁNDEZ, JUAN ANTONIO GÓMEZ MACHADO, REYNA ISABEL
MUÑOZ DE CORDÓN, conocida en er presente proceso como RE|NA TSABEL
MUÑOZ DE CORDÓN, IVAN ERNESTO RIVAS LIMA, ELMER ERNESTO
VILLALTA RUANO, HENRI JOEL GUZMÁN, JUAN JOSÉ QUINTANILLA
BAUTISTA, MIGUEL ENRIQUE ORTIZ PASPARICO, BLANCA MIRIAM
SARMIENTO DE ZEPEDA, a fs 76; StLVtA yANtRA BRTZUELA CORTEZ y
MARTA URSULA ESTRADA DE RU|Z, fs. 1i5. No así et señor RTCARDO
ARMANDO BARAHONA, quien fue declarado Rebelde según auto de fs. 311.

LEíDOS LOS AUTOS;
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Y, CONSIDERANDO:

l- Que con fecha uno de febrero del dos mil trece, ésta Cámara recibió el

Informe de Auditoría antes relacionado, procedente de la Coordinación General

Jurisdiccional de ésta corte, el cual se dio por recibido según auto de fs. 42 y se

ordenó proceder al anális¡s del mismo e iniciar el correspondiente Juicio de Cuentas'

a efecto de establecer los reparos atribuibles a cada uno de los funcionarios y

empleados actuantes, mandándose en el mismo auto a notificar al Fiscal General

de la República, acto procesal de comunicación que consta a fs.51 , todo en apego

a lo dispuesto en el Art. 66 de la Ley de la corte de cuentas de la República.

||-Deconformidada|opreceptuadoene|Art.6TdelaLeyde|aCortede

cuentas de la República y verificado el análisis del lnforme de Auditoría, se

determinó procedente el establecimiento de Responsabilidad Administrativa

conformea|Art.54de|aLeyantesre|acionada;emitiéndosee|correspondiente

Pliego de Reparos, el cual corre agregado de fs 43 a fs' 50' del presente Juicio'

|l|.Afs.52'consta|anotificaciónde|P|iegodeReparos,efectuadaa|a

Fiscalia General de la República y los emplazamientos a los señores: SILVIA

YAN|RA BR|ZUELA coRTEz, fs. 53; JUAN JoSÉ oU|NTAN|LLA BAUT|STA, fs'

54, ELMER ERNESTO VILLALTA RUANO fS. 55; JUAN ANTONIO GÓMEZ

MACHADO, fs. 56; HENRI JOEL GUZMÁN, fs 57, MIGUEL ENRIQUE ORTIZ

PASPARICo, fs. 58; REINA ISABEL MUÑOZ DE CORDÓN' fs 59; MARTA

URSULA ESTRADA DE RUIZ, fS' 60; GABRIEL OMON HERNÁNDEZ SERRANO'

fs'61;BLANCAMIR|AMSARM|ENToDEZEPEDA,fs'62;BLAD|M|RENR|QUE

FRANCO FERNÁNDEZ, fs. 63; lvAN ERNESTO RIVAS LIMA, fs. 64 y RISARDO

ARMANDO BARAHONA, fs 65'

lV- De fs. 69 al 70, corre agregado el escrito presentado por conducto

particular y suscr¡to por el señor: BLADIMIR ENRIQUE FRANCO FERNÁNDEZ'

Gerente Municipal, qu¡en en el ejercicio legal de su derecho de defensa en lo

DertinenteEXPONEN:*"'REPARONUMERODOS(Responsabilidad
Administrativa)DEFI}IENC;IAENLAcoNTRATActoNDIRE3TA.b)ElGerenteGenerat

reat¡zótacontrataciÓnd¡rectadelsuministrodeCombustib|e'sinpañicipaciónde|aUACI'

ADeUtStCtÓN O CONTRATACTÓN, MONTO ANUAL, Compra de Combust¡ble a tas

e/npresas GIJiBAR, SA. DE C V y Estación de sevicio tzatco (|NVERSIONES MENDEZ

RUGAMAS,S.A.DECV.)MontoActual$16,20720Expticaciones:HonorableJuezdela

CámaraPrimeradePr¡merainstanciadelaCoñedecuentastemanifiestoqueelconcejo
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municipal med¡ante acuerdo número cuarenta, inse¡¿o en el acta número uno, de fecha tres

de enero del año dos mil once, Acordó ordenar a la UACI para que realizará por libre gestión

la adquisición del combustible para el uso de los vehículos propiedad municipal ya que su

monto mensual programado no superaba los ochenta salar¡os mínimos urbanos. eue con

fecha s¡ete de enero del año 2011, comunique a través de memorándum a ta IJAC:.

que iniciara el respectivo procedimiento legal y de conformidad a ta LAcAp, para /a-,;JA;:-,
Adquisición de combustible baio et procedimiento de libre gestión, ya que es competeneia' 

tii:-.+
de ta TJACI realizar este proceso. Por lo que de conformidad a mis funciones Admimstratrvas li,,.i}l i l)
y establecidas en el Manual de Funciones, es él de planificar, organizar y ejecutar el trabajó .*'' l-:/
de la gestión mun¡cipal y no de comprar, Adquirir o realizar proced¡m¡ento de compras, esa 1",::)"/

es competencia de Ia UACI tal y como to estabtece el aftícuto 12literat ,h" de ta LACA7 \
v¡gente en esa fecha, por lo tanto en ningún momento realice de carácter personat ningún \
procedimiento y contratación del servicio de combustible: no obstante aclarar que et concejo I
municipal mediante acuerdo número treinta y cinco, det acta número uno, de fecha cinco I
de enero del año dos mir diez, el cual hasta ra fecha se encuentra vigente, me deregó ias Á
funciones correspondiente a ra emisión, entrega y control del uso de combustibre utir¡zado /\
en los vehículos propiedad municipal, no así la de adquiir o contratar el servicio de 1 \
combust¡bre, por no ser competencia de ra gerencia. por Io tanto en ningún momento he
real¡zado ninguna contratación directa de combustible.

A fs. 76 al 79, se encuentra

particular y suscrito por los señores:

agregado el escrito presentado por conducto

GABRIEL OMON HERNÁNDEZ SERRANO,
CONOC.dO POr GABRIEL OMON SERRANO HERNÁNDEZ, JUAN ANTONIO
GÓMEZ MACHADO, REYNA ISABEL MUÑOZ DE CORDÓN, CONOC,dO EN EI

PTESENIE PTOCESO COMO REINA ISABEL MUÑOZ DE CORDÓN, IVAN ERNESTO
RIVAS LIMA, ELMER ERNESTO VILLALTA RUANO, HENRI JOEL GUZMÁN,
JUAN JOSÉ QUINTANILLA BAUTISTA, MIGUEL ENRIQUE ORTIZ PASPARICO
y BLANCA MIRIAM SARMIENTO DE ZE'EDA, qurenes en lo conducente
EXPONEN: **. ...RE'ARO NúMERO DOS (Responsabitidad Administrativa)
DEFICIENC[A EN LA CONTRATACTON DIRECTA a. Et Concejo Municipat acordó n
contratac¡ón directa de servlcros de ta Empresa cAcALtJTA y/s/óN S.A. DE C. V. por et
varor de $9,000.00 anuares, con er fin de dar a conocer a ra pobtación de san Jur¡án,
aspecaos de su gest¡ón municipat, por medio de televisión por cable, con pleno conoc¡m¡ento
que er alcalde Municipal es accionista de dicha empresa tetev¡s¡va, mediante acuerdo No.
22 del acta uno. det 3 de enero de 2011. Expricaciones: con relación a ra contratación de
la Empresa cacatuta visión s.A. de c.v. er concejo Municipat tomó Ia decisión de contratar
dichos servicios deb¡do a que en er Munic¡pio soro ex¡ste una única empresa que presta tos
servicros de cabre por Terevisión (canat 9 Local) y que et 65% de ta pobración (Mun¡c¡p¡o
de san Jur¡án) cuenta con este serv¡cio, por ro que con er tn de dar pubricidad y cobeñura
a los diferentes eventos de interés municipar (eventos púbricos mun¡c¡pares, inauguraciones
de proyectos, rend¡c¡ón de cuentas, desarrorto de /as tes¡as patronares, ejecución v

. Teléfonos pBX: (503) 222?-4522,2222_7863, Fax. 2281_1BBS, Cód¡go postat 01_107http/iw949qq9!qle!s9!.sy, .1" 
Av. Norre y 13a c. pte. sán-s.tu.oor, Et satvador, c.A.



desarrollo de proyectos, escue/as de fútbot, de karate, de mús¡ca etc.) y de esa manera la

población conozca en una forma gtobal en que se están inviñiendo /os fondos públicos, y

como se va transformando et Municipio con un Conceio Munic¡pal ef¡ciente, transparente y

honesto, ¿odo esto con el fin de darte cumptimiento a et a¡fículo 115 del Código Municipal

el cual establece "Es obligación de los gobiernos municipales promover la

pañicipación ciudadana, para informar púbticamente de la gestión municipal "

retacionada con el añículo 31 numerat 9 det código Municipal el cual tamb¡én establece

,,Mantener informada a ta comunidad de la marcha de tas actividades municipales e

interesarla en Ia sotución de sus problemas" No obsfanfe el señor Alcalde Municipal al

ser acc¡onista de ta sociedad en mención se exonero de ta votación ya que existía un

conflicto de mtereses y se procedió a lo estabtecido en et aftículo 44 del cÓd¡go mun¡c¡pal,

retirándose el señor alcalde municipat de /a sesón mientras se reso/vía el asunto. Que con

fechanuevedemayodetaño2oll,medianteescriturapúblicanÚmeroSESENIAyIRES,

yantelosoficiosdetLicenciadoRAMtRoALEXANDERGARC1AsAt/NAS,Abogadoy

NotariodetaRepúblicadeEtsatvador,elseñorGabrietomónHernándezSerrano,|eVende

diez acciones de ta soc¡edad CACALUTA y/S/ÓN SA DE C V' al señor PEDRO

EDMUNDORUBALLORIVERA,ymedianteescriturapúblicanumeroSESENIAY

CUATRO del mismo notar¡o el señor DELFINO ENRTQUE PORTILLO NAVARRO' ochenta

acciones de la sociedad CACALUTA y/S/ÓN S A DE C'V' Que en ses/on celebrada el d¡a

once de agosto det año 2011, mediante acta número diez' de iunta general ordinaria de la

sociedadCACALUTAy/S/oNs.A.DEC'etseñorGabrietomÓnHernándezSerrano,

renuncio como Adm¡n¡strador único suptente de ta Sociedad por lo que a pariir del mes de

Agostodet20lletseñora|catdemun¡Cipatyanoeraacc¡on¡stadelasociedadyse

demuestra con copia cerfificada de las Escrituras públicas número sesen¿a y tres y sesenfa

y cuatro otorgada por et Licenciado RAMIRO ALEXANDER GARCIA SAL/NAS

correspondientealaventadeaccionesyce¡tificacióndea)tadejuntageneralordinariade

acc¡onistadelasoc¡edad,queseencuentraenfol¡onúmerooncedetlibrodeactasdejunta

generat ordinar¡a det ano dos mil once y que fue ¡nscrita en el reg¡stro de comercio:

Depatfamento de documentos mercantiles et día doce de marzo del año dos mil doce' en

lacualseev¡denc¡aqueetseñoratcaldeMunicipalyanoeraa}cionistadelaSociedad'

REPAR}NÚMER}cUATRo(ResponsabitidadAdministrativa)NosEHA
AcTUALtzADoLAsNoRMAsTEcNIcAsDEcoNTRoL|NTERNo.Elauditor
Responsab/e verifico que tas mun¡cipal¡dad de San Jul¡án' Depañamento de Sonsonate' a

|afechanoharevisadoyactuatizado/asNormasTécnicasdeContro||nternoEspecificas;

/ascua/esfueronaprobadaspor|aPresidenciadetaColfedeCuentasde|aRepúblicae|2

de octubre det 2006' Expt¡caciones: Que et concejo municipal med¡ante acuerdo número

doce,insetfoena()tanumerodieclséls,defechacuatrodeoctubredelañodosm¡ldoce'

nombró una com¡s¡Ón para que Actuatizará /as Normas Técnicas de Control lnterno

Especificade|aMunic¡pa|¡daddeSanJutián.Queconfechaoncedediciembrede|añodos

mil doce, la com¡s¡on nomDrada presentó at honorabte Conceio Municipal ta Actualización

delasNorrnasTécn¡cas,portoqueelconceiomunicipatmedianteacuerdonÚmerouno'
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insefto en acta número veintitrés, de fecha once de Diciembre del año dos mii doce acordó

remitir las Normas Técnicas de Control lnternas Especificas a la Cofte de Cuentas de la

República para su aprobación y posterior publicación al d¡ar¡o Oficial. Que en fecha cinco

de abril del año dos mil doce la señora Mafta Amal¡a Juárez Orellana, Alcaldesa en

funciones, remitió a la Oficina Regional de Santa Ana, Cofte de Cuentas de Ia República,

/as Respecflvas Normas Técnicas de Control Interno Específicas, para su aprobación y
publ¡cación en el diario of¡cial, por lo que a la fecha y a ta falta de nombram¡ento del
Presidente de la coñe de cuentas no se ha notificado a este concejo municipal, si estas ya
fueron aprobadas y publicadas por la co¡te de cuentas, no obstante haberlas remitido para

su aprobación. REPARo NUMERo sE/S (Respons abitidad Administrativa) No HUB,
coNTRATAcloN DE AUDtroRlA EXIERNA. Et Auditor Responsabte verificó oue el 1 de
enero al 31 de diciembre del 201 1 , la municipatidad no contrato /os servlcios de auditoría
externa, no obstante que el presupuesto de mgresos para dicho periodo fue de

$2,129,608.77, equivatente a É10,634,076.74 Explicaciones: eue durante et año 201 1 , no
se contrató auditoría externa debido a que el municipio de san Julián soto recibe ingresos
propios por servicios y comercio, y servicios específ¡cos de la municipalidad (servicios de
REF, alumbrado púbrico, pavimentación, recorección de desechos etc) y gue de esfos
serv/brrs solamente de manera general se rec¡be la cantidad aproximada de $32g,g36.14
equ¡varente a É2'886,066.22, que esros son utitizados en pago de satar¡os, arumbrado
público y privado, apoñaciones de tey, pagos de seguros, combustibte, paperería, es decir
que solo se invieften en gasfos administrativos y de funcronamrcnto, no oósfanfe esta
municiparidad se ve con muchas limitaciones y apenas se rogran cancelar seguros de
vehicuros. Además er municipio no cuenta con empresas grandes ni existe ¡ndustr¡a como
otros municipios por ejempto Acaju a, Santa Ana, Metapan, Sonsonafe, e//os sus mgresos
mensuares de fondos prop¡os son muchos mayores que ros det municipio de san Jutián, y
pueden costearlos cosfos onerosos de una contratación de aud¡toria externa. Ex¡sten otros
/ngresos que son transferencia det gobierno (FtsDL, F)DES, 7FGL, y D)NAC/ONFS y
PRESTAMOS BANCARTOS por gestiones nacionares e nternac¡ones) esros son
excrus¡vamente para ra ¡nversión de proyectos de infraestructura y programas socra/es y
que no pueden util¡zarse en otros gasfos ya que ex¡ste una normat¡va legat que define su
forma de inversión, por ro que para er año 2011 estos rngresos proyectados fueron de
$1'739'514.94, por to tanto ar hacer un anárisis de /os rngresos proyectados contra ios
percibidos es considerado por los auditores que et municipio rec¡b¡ó $2,094,511.53,
sab¡endo y conociendo que no todos esfos fondos son propios de ra municipar¡dad. por ro
tanto en base a ras expricaciones anfes descrras se /es so/rcÍa que tomen en consideracion
dichas explicaciones tomando en cuenta que esfe municipio es considerado en er Mapa
Nacional de Pobreza (FLACso-FtsDL 2o0s), y que se encuentra en Ia posición g como
POBREA EXTREMA MODERADA. Dichos ¡ngresos ros compruebo con detale de
rngresos der 2011 e informe contabre de presupuesto de rngresos percib¡dos det 01 de
enero al 31 de diciembre det 201 1 .
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A fs. 115, se encuentra agregado el escrito presentado por conducto

particular y suscrito por las señoras: SILVIA YANIRA BRIZUELA GORTEZ y

MARTA URSULA ESTRADA DE RUIZ, quienes en lo conducente EXPONEN:

"""......REPARO NUMERO UNO (Responsabilidad Administrativa) PRoYECTOS

EJECaJTADOS Y NO LIQUTDADOS CONTABLEMENTE Nl FINANCIERAMENTE a) Et

Auditor responsabte verificÓ que at 31 de diciembre del 201 1 , no se liqu¡daron

contablemente ni financ¡eramente, 68 proyectos terminados por un monto de $

3,126,795.86. b) También se identificó otro error técnico de contabilización en el subgrupo

de lnversiones en Bienes privativos (251) donde ha hecho a la aplicación completamente a

gastos (25199) por $ 28,817.48, cuando esta cuenta no es aplicable a este subgrupo, por

tratarse de inversiones en Bienes pr¡vat¡vos. c) Además el monto eiecutado en el rubro 61

det Estado de ejecución Presupuestar¡a esde $1,248,569.91, de loscuales $1,198,721.83

correspondenaproyectosdeBienesdeusoPúbticoydesarrollosocial(252)yladiferencia

de$4g,848'oScorrespondeabienesprivativospor$41,983.28ybienesdeprec¡ables

$7'864.80'EnCostoacumuladodelatnvers¡ónenbienesdeusopúb|icotieneunsaldoal

ldeenerode20llpor$2,395,715'Tl,montoquenofueliquidadocorrespondientea

ejerciciosdeañosanteriores'ExDlicaciones:a)Que/osproyectosnosel¡qu¡daron

contablemente n¡ f¡nancieramente debido a que eran proyectos que venían con deudas de

años anteriores (2010), y deudas de proyectos det año 201 1 y que a la fecha de la aud¡tora

eslos ienían deudas financieras, pero con ta finatidad de corregir dicha deficiencia estos

estánsiendotiquidados,seanexanIa|iquidaciónde30proyectosl¡quidadoscontablemente

y f inancieramenle. No obsfanfe el resto de proyecto se van liquidando conforme se van

cancelado las deudas pendientes de pago Se anexa las correspond¡entes pañ¡das

contab|esendondeseevidencialosproyectostiquidados'b)Conrelac¡ónalerrortéCn¡co

decontabilizaciónenelsubgrupodelnversionesenBienesprivativos(251)dondehahecho

ta aplicación comptetamente a gasfos (25199) por $28,817.48, se Procedió

¡nmediatamenteacorreg¡rd¡ChaapticaciónConsurespectNaparfidacontableopañ¡dade

ajusteen|acualsecargae|código25199001yseabonacone|cÓdigo25191999porla

cantidad de $ 18,270.19: Asi mismo se ha cargado en et cód¡go 25199001 y se abona al

cód¡go2slglggglacant¡dadde$1o,457.2g,haciendoeltota|de$28,817'48,Seanexa/os

comprobantescontab|esdelaspañidasdeajustequeserealizaron'c)Conre|aciónaeste

punto en la actua|idad se están cancelando deudas correspond¡entes a proyectos, por lo

quecontabtementenosepuederealizarsurespect¡Vatiquidacióncontab|enifinanciera,

ademásetconcejomun¡c¡patmedianteacuerdonúmerocinco'de|actanúmeroquincede

fecha 2g de junio del 2013. autorizo a la tesorero mun¡cipal para que proceda a la anulación

de cheques que por razones desconocidas estos no fueron cobrados' lo que ha provocaoo

queex¡stand¡screpancnsenlosinformesfinanc¡eroscontables,portoqueenlaactualidad

se están haciendo esos procesos, además anexo el detatle de cheques emit¡dos y no

cobrados correspond¡ente a /os años 2010 y 2011' dichos cheques no cobrados han

afectado que se reat¡cen tas respect¡vas tiqu¡dac¡ones REPARO NÚMERO TRES

(Responsabitidad Administrativa) DTFERENC'AS EN LAS D'SPO'V'B ILIDADES DE
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FONDOS POR FALTA DE CONCTLIACION BANCARíA. El Auditor Responsable verifico

que en Balance de comprobación al 31 de diciembre del 201 1 , muestra en la cuenta

21109001 Banco Hipotecario de El salvador un saldo de $105,789.16 y las disponibilidades

de las conciliaciones bancarias suman 988,263.07 habiendo una diferenc¡a de menos

$17,526.09. Explicac¡ones: Honorable juez de la cámara primera de primera instancia de

al final de cada mes se realizan /os pagos por el monto retenido y este forma pafte del
efect¡vo en caja ya no en Bancos. Además Ie manif¡esto que et auditor responsable no
cons¡dero un saldo de $7,736.51 conespondiente a ra cuenta de ahorro número
01200523500 del Banco Hipotecario, no obstante habérsele proporcionado dicna
¡nformación; Así mismo no considero un sardo de $3,gg4.sg de ra cuenta número
00200160950 der Banco Hipotecario, sardo que existe en Banco pero este no fue conciliaoo
por haberse extraviado la chequera, por lo que Ia diferencia que no se pudo establecer ente
el balance y conc¡l¡aciones fue de $1,59g.31. Anexo copia ceft¡f¡cada de ta libreta de ahono
número 01200523s00 der Banco Hipotecario con un sardo de $7,736.s1; Anexo cettificac¡ón
de estado de ra cuenta número 00200160950 der Banco Hipotecario que refteja un satdo de
$3'984 59; Anexo cop¡as ce¡rificadas de Esfados de cuentas reracionadas ar Banco
hipotecario; Anexo copia certificaciones de Deta|e de Rentas y concitiaciones Bancarias,
con sus respectivos comprobantes contables. .. .---'. A través de la resolución de las
nueve horas der día seis de septiembre de dos mir trece, fs. 311, se tuvo por parte
a los peticionarios y al Ministerio público.

V' Por medio de auto de fs. 31r se concedió audiencia a ra Fiscaria General
de la Repúbrica, por er término regar, conforme ar Art. 69 de ra Ley de ra corte oe
cuentas de ra Repúbrica, ra cuar fue evacuada de fs. 31g a 319, por ra Licenciada
ANA RUTH MARTTNEZ GUZMAN, quien en ro pertinente manifiesta
"""...EXPONGO: ...',',,,euese ha not¡f¡cado Ia resolución de las nueve horas del diasets
de sept¡embre der presente año en la cuar se concede audienc¡a a Ia Fiscatía Generat de ra
República, la que evacuo en tos s¡guientes térm¡nos: REpARo u/vo. Respons abitidad
Administrativa proyectos Ejecutados y no liquidados contabremente ni financiera, at
respecto ros cuentadantes en su defensa manifiestan haber tiquidado ya treinta proyectos
y que se encuentran deudas ras cuares contabremente no se pueden tiquidar, para ra
suscnra esfo vendria a representar un cumprimiento parc¡ar a to observado por ros seriores
aud¡tores, pero como no se ha subsanado totatmente cons¡dero que s¡empre res
correspondería ra ¡mposic¡ón de una murta por Responsab¡t¡dad Adm¡n¡strat¡va. REpARo
oos. Responsabiridad Administrativa Deficiencias en E contratac¡ón directa, ros
cuentadantes man¡f¡estan que contrataron ra compañía de cabte porque no tienen otra pues
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la cofte de cuentas exponemos ante usted que las diferencias de sa/dos en el balance det

año 2011 con relación a las conciliaciones bancarias se debe a que el s¡stema

contabilidad gubernamental refleja /os monfos del impuesto sobre la renta de los
proyectos, y en las conc¡l¡ac¡ones bancarias no se refleja el monto conespond¡ente

retenc¡ón del impuesto sobre Ia renta de cada pago por seN¡c¡o a cada proveedor, ya qué



es ta ún¡ca empresa que presta et sevicio de cabte, considero que si hubo incumplimiento

e inobservancia de la ley tal y como lo manifiestan los auditores, porque si bien es cie¡Io

que dentro de las obt¡gaciones esfá la de mantener informada a la comunidad sobre /as

actividades municipates también es cieño que existen otros medios de publicidad los cuales

son una alternativa más viabte para que el Señor atcalde nO incurriera en una inObservancia

de ta ley que expresamente manifiesta las prohibiciones por ostentar al cargo que para este

caso es de alcalde, ya que ¡ndependientemente de que no haya firmado dicho acuerdo de

aprobación es obvio que siempre va a obtener beneficios aunque no haya contratado a la

compañía directamente: en to que se refiere a Ia contratac¡ón directa realizada por el

Gerente General con su defensa no comprueba que efectivamente no fue el quien contratÓ

ya que documentatmente solo presentan el acuerdo det conceio y como es lo leg¡t¡mo se

tiene que nombrar a ta UACI para ta realización de dicha contratación' pero no hay

documento en et que conste que fue uACt quien realizó la contratación por lo que considero

quereparosemantiene.REPAR'lREs.ResponsabitidadAdministrativaDiferen'¡as

entasdisponibitidadesdefondosporfaltadeconc¡tiac¡ónde|saldo;dentrodelas

explicacionesdelosfuncionariosacfuanfes,expresamentemanifiestanquealf¡na|decada

mes real¡zan pagos por et monto de to retenido det impuesto sobre la renta de los d¡ferentes

proyectos,asítambiénqueelauditorresponsablenoconsiderósa|dos,documentac¡Ónque

someto a consideración solicitando por medio de este acto et apoyo técnico para determ¡nar

sitoafirmadoporloscuentadantesnofuetomadoencons¡derac¡ónporloaud¡tores,porlo

que solicitose seña/e día y hora para la práctica de ta diligencia previa c¡tación de paftes

REPAR}cUATRo.ResponsabitidadAdministrativa.Nosehanactualizado|asnormas

técnicas de controt intemo; la auditoría practicada por la Coñe de Cuentas de la República

fue durante et periodo que comprende et año dos mil once' y según lo manifestado por los

cuentadantes se tlevo a aprobaciÓn a la Co¡te de Cuentas hasta el cinco de abr¡l del

presente año, acto que para /a suscrifa significa gesflón' es decir que han realizado el

cometidodehaberetaboradolasnormasdecontrol¡nternoactualizarlasy|levar|asasu

aprobación por lo que considero que et presente reparo se subsana REPARO CINCO'

ResponsabilidadAdministrativaDeficienciasenetdesempeñodetauditorinterno'el

presentereparonoseencuentramencionadodentrodetosescr¡tosdeloscuentadantesen

cuanto a ta defensa det mismo por to que el reparo se mantiene REPARO SE S'

Responsabitidad Administrativa No hubo contratac¡ón de auditoría externa' las

argumentacionesde/osfuncionariosactuantesconrespectoatadefensadelpresente

reparo es que los ¡ngresos percibidos no son la misma cant¡dad cuya obseyación em¡t¡ó

tosauditoresdetaCoftedeCuentasafirmandotambiénquetamunicipalidadnocuentacon

ernpresasgrandesn¡enste¡ndustr¡a,perotosauditoresrev¡sarontadocumentación

peft¡nenteenlacualencontraron'portacantidaddedineroperc¡bido|anecesidadde

contratarunaauditoria¡nterna'esdecirquenoseestácuestionandoeldestinodelos

tngresoss¡nota¡noDseNanciadelaleycontafattadecontratacióndeauditorquepor

ministeriodeteytuvieronquehaberreatizado,porloqueconsideroqueelreparose

mantiene .""""". A través de la resotución de fs' 320' dictada a las catorce horas y qutnce

8
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minutos del día d¡ec¡ocho de febrero del presente año, se d¡o por evacuada la audiencia

conferida a dicha Representac¡ón F¡scal, así como también se les previene a las servidoras

actuantes señorasr SILWA YANIRA BRIZUELA CORTEZ, Contadora y MARTA URSULA

ESTRADA DE RUIZ, Tesorera, para que amplié el concepto veftido, en relac¡ón: a) Sa/dos

a fs. 116 presentado en fecha diecinueve de agosto del dos mil trece.

De fs. 327 se encuentra agregado el escr¡to presentado por conducto
paficular y suscrito por las señoras: srLVlA YANIRA BRIZUELA coRTEZ y
MARTA URSULA ESTRADA DE RUIZ, manifiestan lo siguiente: """...eue hemos

s¡do not¡f¡cadas de la resolución emitida a tas catorce horas con quince m¡nutos det d¡a

dieciocho de febrero del dos mil catorce, y en el cual estabtece en dicha resolución et

numeral 3) se nos previene en el término de tres días hábiles en relac¡ón al reparo número
tres con Responsabil¡dad Administrat¡va titulado ,Diferencia en las disponibilidad* de
fondos por falta de conciliación del saldo" para que ampt¡emos los conceptos veft¡do
en relac¡ón: a,) "sa/dos que existen en Banco pero este no fue conciliado por haberse
extrav¡ado ra chequera por Ia diferencia que no se pudo estabtecer entre er balance y
conc¡l¡ac¡ones fue 91,599.J1"; b) Así como también se nos solicita la libreta de ahorro
or¡g¡nal donde figure el saldo de $7,736.s1 de la cuenta número 01200s23500 del Banco
H¡potecar¡o y finalmente; c) por qué razón tienen una diferencia en /os esfados de cuenta
por $4'205.68. Por to que en er sentido de amptiar d¡chos conceptos exponemos ro
siguiente: con reración ar ritera! a) At rev¡sar y examinar ros sardos det Banco Hipotecario
del sistema de contabil¡dad gubernamentat y las conciliaciones bancarias físicas at 31 de
d¡c¡embre del 201 1, no se pudo determinar ta cantidad de $1 ,sgg.31 entre tesorería y
contabilidad ya que al verificar y rev¡sar los saldos det Banco Hipotecario en el sistema oe
contabilidad Gubernamentar refreja un sardo de $ 1os.7gg.r6 y et sardo de ras
conciliaciones Bancarias ar 31 de diciembre 2011 refreja un saldo de $ag,263.07, a esro se
le suman la cant¡dad de $7,736.51 que corresponde a Ia cuenta de ahorro 01200s23s00
del banco h¡potecar¡o det Sistema de Contab¡lidad Gubernamentat; más $3,gA4.Sg que
corresponde al saldo de la cuenta coniente del Banco Hipotecario Número oo2oo160950,
más ra cantidad de $4,205.6g correspondiente ar pago pend¡ente de rearizar de ros
descuentos de ra renta der mes de diciembre der 2011 . con reración at ¡iterat br se rem¡te
la libreta de ahorro or¡g¡nat der banco hipotecario con Ia cuenta número 01200s23s00 y se
remite también er comprobante contabte de ra misma cuenta en er en et srsfema oe
contabilidad Gubernamentar et cuar refreja un sardo de $7,736.s1 . con relación at literar
c) La razón der porque existe una d¡ferenc¡a en /os esfados de cuenta por Ia cant¡dad de

T_eléfonos pBX: (503) 2222_4522-,2222_7863, Fax:2281_1BgS, Cód¡go postal 01-107httpj/www.cortedecuentas.gob.sv, .lá Av. Norte y 13a C. pte. San Saluaoor, E¡ Salvador, C.A.

que ex¡sten en Banco pero este no fue conc¡liado por haberse extraviado la cheouera.

la diferencia que no se puedo establecer entre el balance y conciliaciones fue de

l^
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$4,205.68 al 31 de diciembre 2011, es porque ese sa/do corresponde al pago de la Renta

det mes de diciembre del 2011, y que ésta fue cancelada en el mes de enero del 2012.

A fs. 366, se encuentra agregado el escrito presentado por conducto

particular y suscrito por las señora: SILVIA YANIRA BRIZUELA CORTEZ' quien en

f o conducente EXPONE: . ..""" vengo a ampliar las explicaciones y a presentar

documentación relacionado at Reparo número TRES ^DIFERENCIAS E V LAS

DISPONIBILIDADES DE FONDOS POR FALTA DE CONCILIACION DEL SALDO'', IiIETAI

a.) safdos que existen en bancos pero este no fue conciliado por haberse extraviado

Ia chequera, por Ia difercncia que no se pudo establecer entre el balance y

concitiación fue de $1,599.31; por to que at hacer el análisis y poder establecer el saldo

por ta cantidad de $1 ,5gg.31 se solicitó al conceio municipal el respect¡vo acuerdo municipal

para poder real¡zar de manera contable el respectivo aiuste de eiercicios anteriores por

diferencia en sa/dos 2011 , por to que de conformidad al respectivo acuerdo mun¡c¡pal

número ocho, inse¡fo en acta número siete, de fecha d¡ecinueve de marzo del año 2014' se

orocedió a realizar el respectivo aiuste contable para poder subsanar dicha diferencia

quedando de ta siguiente manera: concepto, saldos Bancarios sis¿erna de contabilidad

Gubernamentat, saldos Bancarios concit¡ac¡ones fislcas, sa/dos 31 de diciembre/2011'

$105,789.16, $88,263.07, sa/dos en cuenta de ahorro 01200523500 detallado en e/ scG'

$7,736.51, Sa/do de la cuenta corriente o02oo160950 (no se tomó en consideración por

parle de| auditol $3,g84.5g, Renta de Diferentes proyectos correspondiente a dic/2011 y

quesecancelaenenerodet2012,$4,20S.6S.Ajustedeejerciciodeañosantenores

$1.5gg.31Totates$105,789.16$l\s,Tsg.l6.Deestamanerayconlafinalidaddecorreg¡r

dichadiferencia¡nctusoparaquenoafecte/ossigulenfesañosseprocediÓareal¡zardicho

ajuste.,,,,,'A través de la resolución de las quince horas y treinta minutos del día

catorce de agosto de dos mil trece, fs. 370, fue admitido el escrito antes relacionado

con documentación de fs. 368 a 369'

Por medio de auto de fs. 375 se concedió audiencia a la F¡scalía General de

la República, por el término legal, conforme al Art 69 de la Ley de la Corte de

CuentasdelaRepúb|ica,|acua|fueevacuadadefs.381a382,por|aLicenciada

ANA RUTH MART|NEz GUZMAN, quien en lo pertinente manifiesta:

...'"...EXPoNGo:Quesehanotificadolaresolucióndelasnuevehorasde|díaseisde

sept¡embredetpresenteañoenlacualseconcedeaud¡enciaataFiscalíaGeneralde|a

República,laqueevacuoentossiguientestérminos:REPAROIRESResponsabilidad

Adm¡nistrat¡vaDiferenc¡asenIasdisponibitidadesdefondosporfaltadeconciliac¡óndel

Satdo;dentrodelasexplicacionesdelosfunc¡onar¡osactuantes,porestaFiscalíaseso|icitó

senombrarprofesionalexpeftoconetfindesolventar|adocumentaciónquenofuetomada

encuentaporauditoriaportoquesenombróaLicenciadaANAYANSYMATADEPEREZ

cone|findeverificarlosdocumentosproporcionadosporloscuentadantesdelocualse

realizó el per¡taje y d¡o como resuttado el sigu¡ente. Al ver¡ficar las conciliac¡ones bancar¡as
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al 31 de d¡ciembre de 2011 comprobé que no se había tomado en cuanta saldo de cuenta

de ahono número 01200523500 del banco Hipotecario de El salvador por un valor de

$7,736.51 así mismo existe saldo de cuenta coniente número 0200160950 del banco antes

mencionado con un valor de $3,984.59 que no se presentó al auditor en su opoñun¡dao

también la cant¡dad de $4,205.68 /os cuales conesponden a Fondos A¡enos en

relacionados con los descuentos del lmpuesto sobre la renta de d¡ferentes proyect

retenidos en el periodo de 2011 y fueron cancelados en et año 2012, comprobé sa/dos de

la cuenta 21109001 del Banco H¡potecario de Et Salvador se encuentra conciliado tanto el
balance de comprobación como en las disponibitidades, por Io que se logra evidenciar que

se ha superado el hallazgo número tres; en cuanto a los demás ya se elaboró una opinión

la cual fue presentada en fecha diecisiete de septiembre de dos mil catorce.""". A través

de la resolución de fs. 385, dictada a las ocho horas y treinta minutos del día

ve¡nticuatro de septiembre del presente año, se dio por evacuada la audiencra

conferida a dicha Representación Fiscal y se ordenó traer el presente Juicio oe
Cuentas para sentencia.

vl- Luego de anarizados ros argumentos expuestos, prueba documentar,
prueba pericial y opinión Fiscal; ésta cámara se pRoNUNCIA de la siguiente
manera respecto a los reparos que se detallan a continuación: REpARo uNo, por
Responsabilidad Administrativa. Titutado: "pRoyEcros EJECurADos y No
LIQUIDADOS CONTABLEMENTE Nt FtNANctERAMENTE,' Retacionado a que se
verificó por el equipo de auditoria, que al treinta y uno de diciembre der dos mir once,
no se liquidaron contable ni financieramente, sesenta y ocno proyectos terminados,
por un monto de TRES MILLoNES cIENTo VEINTISEIS MIL SETECIENTOS
NOVENTA Y CINCO DOTARES DE tOS ESIADOS UNIDOS DE AMERICA CON
O}HENTA ysE/s cErvrA vos $3,126,79s.86. Así como tamb¡én se identificó error
técnico de contabilización en el subgrupo de lnversiones en Bienes privativos (251),
donde ha hecho a ra apricación comprementaria a gasfos (25199) por vEtNTtocHo
MIL OCHOCIENTOS D/ECIS/ETE DOLARES DE LOS ESIADOS UNIDOS DE
AMERIcA coN }TJARENTA y ocHo cENTAVos $28,a17.48, cuando esta cuenta
no es aplicable a este subgrupo, por tratarse de lnversiones en Bienes privativos.

Además el monto ejecutado en er rubro 61 der Estado de Ejecución presupuestaria

es de UN MILLON DOSC/E/VIOS CUARENTA y OCHO MtL eUtNtENTOS
SESENIA Y NUEVE DOLARES DE tOS ESIADOS UNIDOS DE AMERICA CON
NOVENTA Y UN CENTAVOS $1,24A,569.91 , de /os cuales UN MTLLON CIENTO
NOVENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS VEINTIÚN DOLARES DETOS ESIADOS
UA//DOS DE AMERICA CON OCHENTA Y IRES CENTAVOS $1 ,198,721.83,
correspondían a ros proyectos de Bienes de tJso púbtico y Desanoilo sociar (252)
v Ia diferencia de }UARENTA y NUEVE MtL ocHoctENTos }]ARENTA y

T_etéfonos pBX (503) 2222-4522, 2222-7863, Fax: 2281_188i, Código postat 01_107
http://www cortedecuentas gob.sv, 1a Av. Norte y 13a c. pte. san sarvador, Er sarvador, c.A.
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OCHO DOLARES DE LOS ESIADOS UN/DOS DE AMERICA CON OCHO

CENIAyOS DE DÓLAR $49,848.08, coffespondían a bienes pr¡vat¡vos por

CIJARENTA Y IJN MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES DOLARES DE LOS

ESIADOS UN/DOS DE AMERICA CON VEINTICHO CENTAVOS DE DOLAR

$41,983.28 y B¡enes depreciables SIETE MIL OCHOCIENTOS SESENIA v

CIJATRO DOLARES DE LOS ESIADOS UNIDOS DE AMERICA CON OCHENTA

CENTAVOS $7,864.80. Teniendo un costo acumulado de la Inversión en bienes de

uso público con un saldo al uno de enero del dos mil once por DOS MILLONES

TRESCIENToSNoVENTAYc|NcoM|LSETEC|ENToSQUNcEDoLARESDE

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON SETENTA Y UN CENTAVOS

$2,395,715.71, monto que no fue liquidado correspondiente a ejercicios de años

anteriores. Reparo atribuido a las señoras: MARTA URSULA ESTRADA DE RUIZ'

Tesorera y slLVlA YANIRA BRIZUELA CORTEZ, Contadora. Sobre lo imputado

las Reparadas, al ejercer su derecho de defensa, manifestando en relación a este

reparo que los proyectos no han sido liquidados contablemente ni financieramente

debidoaqueéstosveníancondeudasde|osañosdosmi|diezydosmi|oncey
que a la fecha de la auditoría estos tenían deudas financieras, pero con la finalidad

de corregir dicha deficiencia, se estaba realizando la liquidación de los referidos

proyectos,anexanoocomopruebadesudicho,|a|iquidacióncontab|eyfinanciera

detreintae||os,afirmandoquee|restode|osproyectos,sevan|iquidandoconforme

se van cancelado las deudas pendientes de pago. En relación al error técnico de

contabilización en el subgrupo de inversiones en bienes privativos (251) donde ha

hecho|aap|icacióncomp|etamenteagastos(25199),seprocedióacorregirdicha

aplicación con su respectiva partida contable o partida de ajuste en la cual se carga

el código 25199001 y se abona con el código 25191999 por la cantidad de

DIECIOCHO MIL DOSCIENTOS SENTENTA DOLARES DE LOS ESTADOS

UNIDOS DE AMERICA CON DIECINUEVE CENTAVOS $ 18,270.19; ASiM¡SMO SC

hacargadoenelcódigo25199oolyseabonaa|código25191999|acantidadde

DIEzM|LCUATRoCtENrosc/NcUENTAYiIETED)LARESDELoSESIADoS

UN/DosDEAMERICAcoNVEINTINUEVE?ENTAV}S$10,457'2g,haciendoel

totaldeVElNTlocHoMlLocHoCIENTosDlEclSIETED2LARESDELoS
ESIADOSUN/DoSDEAMERICACoN?UARENTAYocHooENIAVoS

$28,817.48. En retación aI úItimo punto cuestionado en la condición del hallazgo,

argumentanqueentaactuatidadseestáncancelandodeudascorrespond¡entesa

los proyectos, por lo que contablemente no se puede realizar su respecttva

tiouidacióncontablenifinanciera,siendoademásquee|concejomunic¡pal,

medianteacuerdonúmerocinco,queconstaenelActanúmeroquince,defecha

veintiocho de iunio del dos mil trece, autorizÓ a la tesorera municipal para que
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proced¡era a Ia anulación de cheques que por razones que desconocían, no fueron

cobrados, lo que provocó las discrepanclas en /os informes financieros contables y

sosten¡endo, que a la fecha de presentac¡ón de su escrito, se esfán haciendo las

correspond¡entes liqu¡dac¡ones. Anexaron documentación de fs. 1lB a 175. por su

parte el Ministerio Público Fiscal, en su opinión de mérito manifiesta, que los

reparados han argumentado haber liquidado ya tre¡nta proyectos y que se

encuentran deudas que las cuales contablemente no se pueden liquidar; por lo que'
existe un cumplimiento parcial a lo observado por los señores auditores, ya que :

dichos proyectos no se ha subsanado totalmente, siendo procedente la imposición

de la multa por Responsabil¡dad Adm¡n¡strativa. En el contexto anterior, ésta
cámara determina que los reparados han ejercido su derecho de defensa. resoecto
de cada uno de los puntos cuestionados en el reparo, de la siguiente manera, a) en
relación a los sesenta y ocho proyectos, que no fueron liquidados financiera y
contablemente, se han realizado gestiones tendientes a liquidarlos, presentanoo

como prueba de su dicho, fotocopias certificadas por el Señor secretario Municipal,
del Balance de comparación del uno de enero al treinta y uno de diciembre del dos
mil doce y dos mir tres, agregado a fs. 11g a 165; con ro cuar se comprueba que se
han liquidado treinta de los proyectos señalados, quedando pendiente treinta y ocno
de ellos, de los cuares no se han presentado pruebas que justifiquen dicha farta; b)
en lo referente al error técnico de contabilización en el subgrupo de Inversiones en
Bienes Privativos (25r), donde se hizo ra apricación compretamente a gastos
(25199); se han rearizado los correspondientes ajustes contabres, comprobando ro
anterior por medio de ras copias certificadas y agregadas a fs. 167 y 16g, de ras
respectivas partidas contables de ajuste, comprobándose con ello, que el reparo en
ésta parte ha sido superado y; c) respecto del monto ejecutado en el rubro 61 del
Estado de Ejecución presupuestaria, argumentan que en ra actuaridad se están
cancelando deudas correspondientes a los proyectos, por ro que contabremente no
se puede rearizar su respectiva riquidación contable ni financiera, habienoo
presentado a fs. 170, certificación der acuerdo número crNco, que consta en el
acta número QUrNcE, de sesión ordinaria de fecha veintiocho de junio de dos mil
trece, por medio del cual se autorizó a la tesorero municipal para que procediera a
la anulación de cheques que por razones desconocidas no fueron cobrados, los
cuales han ocasionado discrepancias en ros informes financieros contabres.
sosteniendo que a ra fecha de presentación de su escrto se están rearizando ros
procesos necesar¡os para riquidar ros montos correspondientes a ejercicios de años
anter¡ores. De ro anterior se tiene que ros señaramientos hechos por er auditor en
su hallazgo, que ha dado origen ar presente reparo, no han sido superados en su
totalidad, no siendo suficientes los argumentos brindados así como la prueba
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presentada, por lo que es procedente declarar la Responsabilidad Admin¡strativa y

en consecuencia el reparo se confirma. REPARO DOS por Responsab¡lidad

Administrat¡va, bajo el Título: 'DEFICIENCIAS EN LA CONTRATACIÓN

DIRECTA. Relac¡onado a que se verificó por el equipo de auditor¡a, que: a) El

Concejo Municipal acordó la contratación directa de servic¡os de la empresa

CACALUTA VlSloN S.A. DE C.V., por el valor de NUEVE MIL DoLARES DE LoS

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA $9'000.00 anuales, con el fin de dar a conocer

a la población de San Julián, aspectos de su gestión municipal, por med¡o de

televisión por cable, con pleno conoc¡miento que elAlcalde Municipal es accion¡sta

de dicha empresa televisiva, mediante Acuerdo Número veintidós delActa Uno' del

tres de enero de dos mil once y; b) El Gerente General realizó la contratación directa

del suministro de combustible, sin participación de UAC| Reparo atr¡buido a los

SeñoTeS: JUAN ANTONIO GÓMEZ MACHADO, SíNdiCO; REINA ISABEL MUÑOZ

DE coRDoN, conoc¡da en el presente proceso como REYNA ISABEL MUÑoz DE

CORDÓN, Primera Regidora; ELMER ERNESTO VILLALTA RUANO' Tercer

Regidor; BLANCA MIRIAM SARMIENTO DE ZEPEDA, Regidora suplente todos

relacionado en el l¡teral a) y el señor: BLADIMIR ENRIQUE FRANCO

FERNÁNDEZ, Gerente General, relacionado en el literal b) De lo antes descr¡to'

los servidores actuantes argumentan en relación al literal a) lo siguiente: Que el

Concejo Municipal tomó la decisión de contratar a la Empresa Cacaluta V¡sión S A

de C.V., debido que en el Municipio solo existe una empresa que prestaba los

servicios de Cable por Televis¡ón (Canal I Local) ya que el 65% de la población de

dicha l\¡unicipal¡dad contaba con ese servic¡o, lo anterior con el fin de dar publicidad

y cobertura a los diferentes eventos de ¡nterés municipal y asi dar a conocer a la

población en que se están invirtiendo los fondos públicos Agregan que el Señor

Alcalde Municipal. por haber sido accionista de la sociedad en mención se exonero

de la votación ya que existía un conflicto de ¡ntereses' de conformidad alArt 44 del

Código N¡unicipal. Agregan que señor Gabriel Omón Hernández Serrano' vendió

susacc¡onesen|aSociedadcontratada'e|díanuevedemayodedosmiloncea|os

señores Pedro Edmundo Ruballo Riera y Delfino Enrique Portillo Navarro;

habiendo renunciado como Adm¡nistrador tl.lnico hasta el dia once de agosto de dos

milonce'Agregarondocumentaciónafs'71a75'Enre|acióna|I!9I3!-h)e|Señor

Bladimir Enr¡que Franco Fernández, en el ejercicio de su derecho de defensa'

exouso que el conceio municipal acordó ordenar a la Unidad Adquis¡ción

contratac¡ónde|aAdministrac¡ónPúb|icaparaquerea|izarapor|ibregestión.la

adquis¡c¡ón del combustible para el uso de los veh¡culos de la municipal¡dad'

afirmando que el monto mensual programado' no superaba los ochenta salarios

minimos urbanos; asim¡smo manifestó, que con fecha siete de enero del año dos
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mil once, comun¡có a través de memorándum a la UACI, para que iniciara el

respectivo procedimiento legal, de conformidad a la LACAP, para la compra del

Combustible bajo el procedimiento de libre gestión, por ser competencia de esa

unidad, realizar el proceso; por otro lado aclara, que el Concejo Municipal, mediante

acuerdo número TREINTA Y CINCO, que consta en el acta número UNO, de

su opinión de mérito argumenta en relación al literal a) que las deficiencias en ra

contratación directa, se debió a que los servidores actuantes contrataron, a la
compañía de cable, argumentando que era la única empresa que presta el servicro

de cable, considera que existen otros medios de publicidad, para mantener
informada a la comunidad de las actividades municipales, por lo que existió ra

inobservancia de Ley; en relación al literal b) la contratación directa realizada por el
Gerente General no comprueba que efectivamente no fue él quien contrató, ya que

documentalmente solo presentan el acuerdo del concejo, siendo la uACl, la que
debió reaf izar dicha contratación. En ese orden de ideas, ésta cámara establece
que los reparados en el ejercicio de su derecho de defensa argumentaron respecto
de lo señalado en el literal a), que se contrató a la Empresa cacaluta Visión s.A. oe
c.v., con el objeto de dar a conocer a la población los rubros en los que se invierten
los fondos públicos Municipares rogrando con eilo, de acuerdo a su dicho, una
administración transparente y honesta; sin embargo, se tiene que ro manifestado
por los reparados no es suficiente para desvincularlos de lo atribuido, pues existen
otras formas de pubricitar ras actividades y rogros de ra municiparidad; sienoo
además que er Art. 1r 5 der código Municipar, con er cuar pretender justificar ra

contratación de la empresa de cable, se refiere a un cabildo abierto, como med¡o
para promover la participación ciudadana, así como informar públicamente de la
gestión municipal y tratar de los asuntos que los vecinos hubieren solicitado: oor ro
que no es pert¡nente para justificar lo señalado por el auditor en su informe. por otro
lado, respecto a ra venta de ras acciones y ra renuncia ar cargo de Administrador
Único, hecha por er señor HERNANDEZ SERRANO, en ros meses de mayo y
agosto de dos mil once respectivamente, confirman que ar momento de realizar la
contratación Directa, de citada sociedad, er día tres de enero de ése año, ostentaba
la calidad de socio y Administrador único de la misma, confirmándose con ello la
inobservancia de Ley, señarada por er auditor en su informe, por ro que er reqaro
se confirma respecto der presente literar. En reración a ro señarado en er riterar b),
el señor Franco Fernández, en er ejercicio de su derecho de defensa, argumenta
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cinco de enero del año dos mil diez, vigente a esa fecha, le delegó las

correspond¡entes a la emisión, entrega y control del uso de combustible utilizado

los vehículos de la comuna, por lo que no ha contrató el servicio de
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que no fue él quien realizó la contratación d¡recta del sum¡nistro de combust¡ble,

presentando como prueba de su d¡cho una cert¡ficación del Acuerdo número

CUARENTA, que consta en el Acta número UNo, de la ses¡ón ord¡nar¡a celebrada

el día tres de enero del dos mil once, por el que se ordenó UACI' realizara la

adquisición del combust¡ble por l¡bre gestión para el uso de los vehículos prop¡edad

de la municipalidad, ya que su monto mensual programado no supera los ochenta

salarios urbanos, autorizando también a la tesorería municipal para que erogara de

los fondos municipales la cantidad que se facture mensualmente al proveedor del

servicio. De lo anter¡or se tiene que el servidor actuante ha logrado comprobar, que

efectivamente fue el Conceio Munic¡pal, qu¡en ordenó al departamento encargado'

rcalizar la adquisición del combust¡ble por libre gestión, logrando con ello

desvincularse de lo atribuido, por lo que debe declararse insubsistente el reparo

en cuanto a éste literal. REPARO TRES' por Responsabilidad Administrativa'

bajo el Titulo: "DIFERENCIA EN LAS DISPONIBILIDADES DE FONDOS POR

FALTA DE CONCILIACIÓN DEL SALDO Relacionado a que se verificÓ por el

equipo de aud¡toria, que en el Balance de Comprobación al treinta y uno de

diciembrededosm¡lonce,mostrabaenlacuenta2ll0900ldelBancoHipotecano

de El Salvador un saldo de clENTo CINCO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y

NUEVE DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON DIECISEIS

CENTAVOS $105,789.16 y las d¡sponibilidades de las Conc¡l¡aciones bancarias

suman OCHENTA Y OcHO MIL DOSCIENTOS SESENTA Y TREs DOLARES DE

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON SIETE CENTAVOS $88'263'07'

habiendo una diferencia de menos de DIECISIETE MIL OUINIENTOS VEINTISEIS

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON NUEVE CENTAVOS

$ 17,526.09. Reparo atribuido a las señoras: MARTA URSULA ESTRADA DE RUlz

y SILVIA YANIRA BRIZUELA CORTEZ SobTe lo ¡mputado' las reparadas

ejercieron su derecho de defensa en tres momentos' argumentando que las

diferencias de saldos en el balance del año dos mil once' con relac¡ón a las

conciIiacionesbancarias'sedebióaquee|S¡stemadecontabiIidadgubernamental

reflejaba los montos del ¡mpuesto sobre la renta de los d¡ferentes proyectos

ejecutados y en las concil¡aciones bancar¡as no se reflejaba dicho monto' debido a

oue alfinal de cada mes se realzaban los pagos de las cant¡dades retenidas y este

formaba parte del efectivo en caja ya no en Bancos Asi como también manifieslan

que el aud¡tor responsaDle' no consideró un saldo de SIETE MIL SETECIENTOS

TREINTA Y SEIS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON

CINCUENTA Y UN CENTAVOS $7,736.51, correspondiente a la cuenta de ahorro

número 01200523500 del Banco Hipotecario, habiendo agregado' la libreta de

ahorro original, así como también el comprobante contable de la m¡sma cuenta en
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el en el Sistema de Contabilidad Gubernamental el cual refleja dicho monto,

asimismo no cons¡deraron un saldo de TRES MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y

CUATRO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON

CINCUENTA Y NUEVE CENTAVOS $3,984.59 de la cuenta número 00200160950

del Banco Hipotecario, saldo que existe en Banco pero este no fue conciliado

haberse extraviado la chequera, por lo que la diferencia entre el balance y

conciliaciones fue de UN MIL QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE DOLARES DE

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON TREINTA Y UN CENTAVO DE

DÓLAR $1,599.31 ; por otro lado explicaron la razón del porque existe una diferencia

en los estados de cuenta por la cant¡dad de CUATRO MIL DOSCIENTOS CINCO

DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON SESENTA Y OCHO

CENTAVOS $4,205.68 al treinta y uno de diciembre del dos mil once, es porque ese

saldo corresponde al pago de la Renta del mes de diciembre del dos mil once, y que

ésta fue cancelada en el mes de enero del dos mil doce. Concluyeron su defensa

afirmando que respecto a la cantidad de UN MIL QUINIENTOS NOVENTA Y

NUEVE DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA CON TREINTA Y

UN CENTAVOS $1,599.31 se solic¡tó al concejo municipal el respectivo acuerdo

municipal para poder realizar de manera contable el respectivo ajuste de ejercicios

anteriores por diferencia en saldos del dos mil once, procediendo a realizar dicho

ajuste. En cuanto a la Representación Fiscal, en su opinión de mérito hace relación

a los argumentos planteados por las servidoras actuantes, solicitando la práctica de

un peritaje contable para constatar lo manifestado por las reparadas. A tenor de lo

anterior, ésta Cámara determina que las servidoras actuantes han ejercido su

derecho de defensa argumentando en cuanto a la diferencia de saldos en el balance

del año dos mil once en relación a las conciliaciones bancarias, concluyendo que

ya habían realizado los ajustes correspondientes, presentando como prueba de su

dicho fotocopia certificada de la libreta de ahorro número 118384 , a nombre de la

Alcaldia Municipal de San Julián, copia certificada de Estado de dicha cuenta, así

como de Balances de Comprobación en los que constan los ajustes realizados para

la conciliación de las cuentas bancarias de la Alcaldia municioal de San Julián. Por

otro lado se tiene que a petición de la Fiscalía General de la República, se ordenó

por medio del auto de fs. 349, la práctica de un Peritaje Contable con el fin de

establecer si el saldo de la cuenta 211 09 001 del Banco Hipotecario se encuentran

conciliado el balance de comprobación, habiéndose nombrado como perito contable

a la Licenciada ANA YANCY MATA DE PEREZ, quien presentó su informe, que

corre agregado a fs. 373 al 374., encontrando dentro de sus conclusiones que el

saldo de la cuenta objeto del examen pericial se encuentra conciliada, tanto en el

Balance de Comprobación como en las disponibilidades; confirmándose con ello los
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argumentos planteados por las reparadas, siendo en consecuencia que éstas han

comprobado haber real¡zado gestiones para la concil¡ac¡ón de la cuenta 211 09 001,

situac¡ón adm¡s¡ble en materia contable, no obstanle tratarse de acciones

poster¡ores, éstas son sufic¡entes para desvincularlas de lo atr¡bu¡do; por lo que el

reparo se desv¡rtúa. REPARO CUATRO, por Responsabilidad Administrativa,

bajo el Título: "No sE HAN ACTUALIZADO LAS NORMAS TÉCN|CAS DE

CONTROL INTERNO", en relación a que la Municipalidad de San Julián,

Departamento de Sonsonate, a la fecha de la auditor¡a no había s¡do rev¡sado y

actualizado las Normas Técnicas de Control Interno Especificas; las cuales fueron

aprobadas por la Pres¡dencia de la Corte de Cuentas de la República el dos de

Octubre de dos m¡l seis. Reparo atribuido a los señores: GABRIEL OMON

HERNÁNDEz SERRANO, conocido por GABRIEL OMON SERRANo

HERNÁNDEZ, Alcalde Munic¡pal; JUAN ANTONIO GÓMEZ MACHADO, Síndico;

REYNA ISABEL MUÑOZ DE CORDÓN, conocida en el presente proceso como

REINA ISABEL MUÑOZ DE CORDÓN, PriMEr REgidori IVAN ERNESTO RIVAS

LIMA, Segundo Regidor; ELMER ERNESTO VILLALTA RUANO, Tercer Regidorl

HENRT JOEL GUZMÁN, Cuarto Regrdor; JUAN JOSÉ QUlt¡tlt¡lltn BAUTISTA,

Quinto Regidor y MIGUEL ENRIQUE ORTIZ PASPARICO, Sexto Regidor. De los

antes descr¡to, los serv¡dores actuantes al ejercer su derecho de defensa,

argumentaron de conform¡dad al acuerdo número DOCE, que consta en el Acta,

DIECISEIS, de fecha cuatro de octubre de dos m¡l doce, el concejo municipal

nombró una comisión Dara aue actualizará las Normas Técnicas de Control Interno

Especificas de la l\¡unicipalidad de San Julián, habiendo concluido su trabajo el día

once de diciembre de dos m¡l doce, ordenando su env¡o a la Corte de Cuentas de

la República para su aprobación y poster¡or publicación al diario Oflcial, por medio

del Acuerdo número UNO, que consta en el Acta número VEINTITRES, de ésa

misma fecha, rem¡tiéndolas eldia cinco de abril delaño dos mildoce, por la señora

l\,4aría Amalia Juárez Orellana, Alcaldesa en funciones. Agregaron documentac¡ón

a fs. 94 a 109. En cuanto a la Representac¡ón F¡scal, en su opinión de mér¡to

argumenta que la auditoría practicada por la Corte de Cuentas de la República se

practicó al periodo que comprende el año dos mil once y que según lo manifestado

por los servidores actuantes se llevó a la corte de cuentas hasta el c¡nco de abril

del presente año, siendo para la suscr¡ta que realizaron las gest¡ones, en cuanto a

la elaboración de las normas Técnicas y llevarlas para su aprobación, por lo que

considera que el reparo se subsana. En el contexto anterior, ésta Cámara,

cons¡dera que los argumentos brindados por los reparados han consistido en

manifestar que se nombró una comisión para la Actual¡zación de las Normas

Técnicas de Control Interno Especificas de la Municipal¡dad de San Jul¡án;
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habiéndolas rem¡tido a la oficina Regional de santa Ana, de la corte de cuentas

de la República, el día cinco de abr¡l del año dos mil trece, por la señora María

Amalia Juárez orellana, Alcaldesa en funciones, presentando como prueba de su

dicho. copia certificada de la nota de fecha de cinco de abril del dos mil trece, en las

oue se rem¡ten las referidas Normas Técnicas; una copia certificada de las Normas

Técnicas de Control lnterno ya actualizadas y certificación del Acuerdo número

uNo. oue consta en el Acta número VEINTITRES, de sesión ordinaria de fecha

once de diciembre del dos mil doce. De lo anterior se tiene que se confirma la

inobservancia señalada por el auditor en su hallazgo, hoy reparo, al haber

incumplido con lo establecido en el Art.43 de las Normas Técnicas Específicas, de

la Municipalidad de San Julián, Capítulo Vl, DISPOSICIONES FINALES Y

VIGENCIA, las cuales obligan al Consejo Municipal, a actualizar al menos cada dos

años las referidas normas, debiendo remitirlas a la Corte de Cuentas de la

República, para su autorización y posterior publicación en el D¡ario Oficial, por lo

que se trata de un hecho consumado, por ser las gestiones realizadas, acciones

posteriores; por lo que el presente Rgparo--ge confi¡¡l3 EEN-C-lt'1.@' por

Responsabilidad Administrativa, bajo el título: "DEFICIENCIA EN EL

DESEMPEÑO DEL AUDITOR INTERNO", relacionado a que el Plan de trabajo de

Auditoría Interna correspondiente al ejercicio dos mil once, fue presentado a la

Corte de Cuentas de la República, de forma extemporánea con fecha tres de

diciembredel dosmil diez; asi comotambién el Plan de Trabajo de Auditoría lnterna

dos mil once, estableció actividades a desarrollar, las cuales no fueron cumplidas'

realizando otras actividades que no fueron contempladas en el Plan; por otra parte,

la Auditoria Interna incumplió las Normas de Auditoría Gubernamental emitidas por

la Corte de Cuentas de la República, en cuanto al proceso de auditoría, por no haber

realizado ninguna. Reparo atribuido al señor: RICARDO ARMANDO BARAHONA,

Auditor Interno. En cuanto al reparado Ricardo Armando Barahona, no ejerció su

derecho de defensa en el plazo de Ley, por lo que fue declarado Rebelde. En cuanto

a la Representación Fiscal, en su opinión de mérito manifiesta que el auditor

interno, no se encuentra mencionado dentro de los escritos de los cuentadantes en

cuanto a la defensa del mismo por lo que el reparo se mantiene. En ese orden de

ideas, ésta Cámara determina, en lo que respecta al reparado que fungió como

Auditor Interno, que éste no ejerc¡ó su derecho de defensa, en el plazo de Ley, por

lo que fue declarado Rebelde, por medio del auto de fecha a las nueve horas del

día seis de septiembre de dos mil trece, fs. 311, providencia que le fue notificada tal

como consta en el acta de fs. 65, empero no interrumpió dicho estado en el proceso,

por lo cual ante la ausencia de argumentos y prueba que valorar que controvierta lo

reportado por el auditor, procede confirmar lo atribuido. A tenor de lo antes
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expuesto, se concluye que el ReDaro se conf¡rma. REPARO SEIS, por

Responsab¡l¡dad Adm¡nistrativa, bajo el título: "NO HUBO CONTRATACTóN DE

AUDITOR¡A EXTERNA." relacionado a que del uno de enero al tre¡nra y uno oe

djc¡embre de dos mil once, la Mun¡c¡palidad no contrató los servicios de aud¡toría

externa, no obstante que el Presupuesto de Ingresos para dicho período fue de DOS

I\¡ILLONES CIENTO VEINTINUEVE MIL SEISCIENTOS OCHO DOLARES DE LOS

ESTADOS UNIDOS DE AI\,IERICA CON SETENTA Y SIETE CENTAVOS

$2,129.608.77, equivalentes a DIEZ N¡tLLONES SETSCTENTOS TRETNTA y

CUATRO MIL SETENTA Y SEIS COLONES CON SETENTA Y CUATRO

CENTAVOS 010,634,076.74 (colones). Reparo atribuido a los señores: cABRIEL
OMON HERNANDEZ SERRANO, conocido por GABR|EL OMON SERRANO

HERNANDEZ, Alcalde Municipal; JUAN ANTONIO GOMEZ MACHADO, Sindico;

REYNA ISABEL MUÑOZ DE CORDÓN, conocida en el presente proceso como

REINA ISABEL MUÑOZ DE CORDÓN, primer Regidor: |VAN ERNESTO RIVAS

LIMA, Segundo Regidor; ELMER ERNESTO VTLLALTA RUANO, Tercer Reg¡dor;

HENRT JOEL GUZMÁN, Cuarto Regidor; JUAN JOSÉ QUTNTANTLLA BAUT|STA,

Qu¡nto Reg¡dor y MIGUEL ENRIQUE ORTTZ PASPARICO, Sexto Reg¡dor. De tos

antes descrito, los serv¡dores actuantes al ejercer su derecho de defensa,

manif¡estan que no se contrató auditoría externa debido a que el municip¡o de San

Julián solo recibe ingresos prop¡os por servicios y comercro y servicios específicos

de la mun¡c¡pal¡dad, percibiendo la cantidad de TRESCIENTOS VEINTINUEVE t\¡lL

OCHOCIENTOS TREINTA Y SEIS DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE

AIVIERICA CON CATORCE CENTAVOS $329,836.14 equivalente a DOS

MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL SESENTA Y SEIS COLONES

CON VEINTIDÓS CENTAVOS ó2,886,066.22, siendo utit¡zados en pago de

salarios, alumbrado públ¡co y privado, aportaciones de ley, pagos de seguros,

combustible, papeleria. Por su parte, el M¡nister¡o Público Fiscal, al emitir su

op¡nión de mérito, manifiesta que los servidores actuantes aceptan que no hubo

contratación de auditoria externa, por lo que ex¡stió la inobservancia de Ley, por lo

que considera que el reparo se mant¡ene. En el contexto anter¡or, ésta Cámara,

considera la defensa ejercida por los reparados es argumentativa, pretendiendo

just¡ficar la no contratación de un auditor externo, por los pocos ingresos que percibe

la municipalidad, como pago por los servicios que esta presta, sin embargo d¡chos

argumentos no son suficientes para desvincularlos de lo atribuido, ya que de

acuerdo a lo establec¡do en el Art. 60 del Código Munic¡pal, los ingresos que

perciben los munic¡pios, forman parte de la Hac¡enda Pública Municipal, s¡endo en

consecuencia que no se contara con un control, vigilanc¡a y fiscal¡zac¡ón de esos

ingresos, los egresos y demás b¡enes de la comuna, debido a la inobservancia del
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Art. 107 del mismo cuerpo de Ley; siendo entonces que es procedente declarar la

responsabil¡dad, por lo que el reparo se conf¡rma.

POR TANTO: De conformidad a los Arts 195 de la Constitución de la

Reoública de El Salvador , Ar1. 217 , 218 V 375 del Código Procesal Civil y Mercantil

y Art. 54, 64, 66, 67, 68, 69, 107 y 108 de la Ley de la Corte de Cuentas de la

República y demás disposiciones citadas, a nombre de la República de El Salvador,

EStA CáMATA FALLA: I- DECLÁRASE RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA,

por los REPAROS UNO, DOS, CUATRO, CINCO y SEIS, según corresponda a

cada Servidor Actuante en el Pliego de Reparos y en consecuencia

CONDÉNASELES por las razones expuestas en el Romano Vl de la presente

Sentencia, al pago de Multa conforme al Art. 107 de la Ley de ésta Corte, de la

siguiente manera a los señores: GABRIEL OMON HERNÁtloez SERRANO,

conocido en este proceso como GABRIEL OMON SERRANO HERNÁNDEZ,

Alcalde Municipal; a pagar la cantidad de DOSC/ENIOS DIEZ DOLARES DE tOS

ESIADOS UNlDoS DE AMÉRICA $210.00, multa equivalente al diez por ciento

del sueldo devengado por el servidor actuante en el período auditado; JUAN

ANTONIO GÓMEZ MACHADO, Síndico, a pagar la cantidad de c/ENro DoS

DOLARES DE LOS ESIADOS UNIDOS DE AMERICA $102.00, multa equivalente

at doce por cienúo det sueldo devengado; niYrun ISABEL MUÑoz DE coRDÓN

conocida en este proceso como REINA ISABEL MUÑoz DE coRDoN, Primera

Regidora; IVAN ERNESTO RIVAS LIMA, Segundo Regidor; ELMER ERNESTO

VILLALTA RUANO, Tercer Regidor; HENRI JOEL GUZMAN, Cuarto Regidor;

JUAN JOSÉ QUINTANILLA BAUTISTA, QUiNtO REgidOT, MIGUEL ENRIQUE
6

ORTIZ PASPARICO, Sexto Regidor y a la señora BLANCA MIRIAM SARMIENTO

DE ZEPEDA, Regidora Suplente; a pagar cada uno la cantidad de CIENTO DOCE

DÓLARES DE LOS ESIADOS UN/DOS DE AMERICA CON C/NCO CENIAYOS

$112.05, multa equivalente al cincuenta por ciento del salario mínimo vigente a la

fecha en que se generó la responsabilidad; MARTA URSULA ESTRADA DE RUIZ,

Tesorera; a pagar la cantidad de SEIENIA Y OCHO DOLARES DELOS ESIADOS

UNIDOS DE AMERICA CON CINCUENTA $78.50, multa equivalente al diez por

cienfo del sueldo devengado; SILVIA YANIRA BRIZUELA CORTEZ, Contadora; a

pagar la cantidad de SESENIA Y DOS DOLARES DE LOS ESIADOS UNIDOS DE

AMÉRICA CON CINCUENTA CENTAVOS $62.50, multa equivalente at diez por

ciento del sueldo devengado y RICARDO ARMANDO BARAHONA, Auditor

f nterno, a pagar la cantidad de CUARENTA y SE/S DOTARES DE LOS ESIADOS

UNIDOS DE AMÉRICA CON CINCIJENTA CENTAVOS $46.50, MUITA CqU|VAIENIE

al diez por ciento del sueldo devengado. ll- DECLÁRASE DESVANECIDA LA

Teléfonos PBX. (503) 2222-4522,2222-7863. Fax 2281-1885, Código Postat 01-107
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RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA, cons¡gnada: en el REPARO DOS,

referente al literal b) y REPARO TRES por las razones expuestas en el Romano Vl

de la presente sentencia y en consecuencia ABSUELVASELES del pago de multa

a Ios señores: BLADIMIR ENRIQUE FRANCO FERNÁNDEZ, Gerente General;

MARTA URSULA ESTRADA DE RUIZ, Tesorera y SILVIA YANIRA BRTZUELA

CORTEZ, Contadora. lll) Apruébese la gestión y extiéndase al señor BLADIMIR

ENRIQUE FRANCO FERNÁNDEZ, el finiquito de Ley correspondiente. tV- Déjase

pendiente la aprobación de la gestión de los servidores actuantes condenados, en

los cargos y período establecidos en el preámbulo de esta sentencia con relación al

Examen de AuditorÍa que originó el presente Juicio de Cuentas. V- Al ser

canceladas las multas impuestas désele ingreso al Fondo General de la

C.l.-009-2013.{.
Cam 1'de 1'lnst.
Ref , FISCAL 222-DE-UJC-2-2Ú1 3.
IBAIDES

OTIFIQU



Corte de Cuentas de la República
El Salvador. C.A.

MARA PRIMERA DE PRIMERA INSTANCIA DE LA CORTE DE CUENTAS DE LA

REPUBLICA: San Salvador, a las nueve horas y seis minutos del día dieciocho de febrero

de dos mil quince.

Transcurrido el término establecido de conformidad con el Art. 70 de la Ley de la

Corte de Cuentas de la República, sin que se haya interpuesto Recursg alguno sobre la

Sentencia Definitiva pronunciada por ésta Cámara, a las nueve horas y diez minutos del

día doce de diciembre de dos mil catorce, que corre agregada de folios 390 a folios 400

del presente Juicio, declárase ejecutoriada y líbrese la ejecutoria correspondiente.

NOTIFIQUESE.

JC-009-20't3.4
REF. FISCAL: 222-DE-UJC-2-1 3
IBAIDES
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